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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Молочное скотовод-

ство в настоящее время остается одной из ведущих отраслей животноводства и

его развитие имеет важное значение не только в обеспечении продовольственной

независимости страны, но и в социальном аспекте.

В последние десятилетия в различных регионах России с учетом природно-

климатических условий проводится работа по созданию новых типов чёрно-

пёстрой породы путем скрещивания местного скота с более высокопродуктивным

и технологичным голштинским скотом.

Использование импортных голштинских и голштинизированных быков

крупного рогатого скота отечественной репродукции дало возможность получить

большое количество помесей различной кровности (Н. Анохин, 2000; Д.В. Степа-

нов, Н.Д. Родина, 2006; Т.В. Шишкина,2007; С.Г. Семенов и др., 2008; Х.Б. Бай-

мишев, Л.А. Якименко, 2008; М.Ю. Вельматов, 2009;Н.П. Прохоренко, 2011; И.Г.

Полухина, 2013, 2014; В.А. Иванов и др., 2015; С.Е. Тяпугин и др., 2015).

Климатические условия Волго-Вятского региона оказали определенное вли-

яние на тип телосложения животных. Однако, хозяйственно-полезные признаки и

биологические особенности голштинизированных животных местной популяции

чёрно-пёстрой породы крупного рогатого скота, разных типов телосложения и

кровности по голштинам не изучались.

В связи с вышеизложенным, изучение влияния типов телосложения коров

чёрно-пёстрой породы и разной кровности по голштинской породе является акту-

альным для эффективного производства молока в условиях конкретной техноло-

гии разведения.

Диссертационная работа является составной частью научных исследований

кафедры разведения, кормления и частной зоотехнии ФГБОУ ВО «Вятская госу-

дарственная сельскохозяйственная академия» (№ государственной регистрации

01201176205).

Исходя из выше изложенного материала, были сформулированы цель и за-
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дачи исследования.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – повышение уровня мо-

лочной продуктивности коров чёрно-пёстрой породы с учетом типа телосложения

и доли кровности по голштинской породе в условиях Волго-Вятского региона.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- изучить рост, развитие, экстерьерные и конституциональные особенности

голштинизированных телок и коров разного типа телосложения;

- определить морфологические и биохимические свойства крови, физико-

химические свойства молока коров чёрно-пёстрой породы разных типов телосло-

жения и разной кровности;

- дать сравнительную оценку молочной продуктивности разнотипных коров

с разной долей кровности по голштинской породе при разных способах содержа-

ния;

- изучить технологические и функциональные свойства вымени и воспроиз-

водительную способность коров разных типов телосложения;

- выявить взаимосвязь уровня продуктивности и воспроизводительных ка-

честв коров разных типов телосложения и кровности;

- определить экономическую эффективность использования коров чёрно-

пёстрой породы разной кровности и типов телосложения.

Научная новизна. Впервые в условиях Волго-Вятского региона проведена

комплексная оценка эффективности использования коров чёрно-пёстрой породы

разной кровности и типам телосложения. Определена взаимосвязь основных хо-

зяйственно-полезных признаков и воспроизводительной способности коров чёр-

но-пёстрой породы разных типов телосложения с учетом доли кровности по

голштинской породе, а также определена экономическая эффективность исполь-

зования коров разной кровности и типов телосложения.

Теоретическая и практическая значимость. Экспериментальные данные,

полученные в ходе работы, пополняют научные сведения и расширяют представ-

ления о влиянии типа телосложения и кровности помесных животных на молоч-

ную продуктивность, воспроизводительные качества и эффективность производ-

6

ства молока. Доказана эффективность использования коров разной кровности, ти-

пов телосложения для повышения молочной продуктивности и воспроизводи-

тельных способностей коров чёрно-пёстрой породы.

Практическая значимость работы заключается в том, что с увеличением до-

ли кровности по голштинской породе стабильно улучшаются рост и развитие те-

лок, экстерьерные и функциональные свойства вымени первотелок. Продуктив-

ность коров 3/4 кровности по голштинской породе нежного типа телосложения по

первой лактации составила 5860,7 кг., что превышает на 20,1 % продуктивность

коров плотного типа и на 1,7 % продуктивность коров крепкого типа.

Результаты научных исследований используются в ОАО СХП «Кировское»

Кировской области с целью повышения эффективности производства молока и

воспроизводительных способностей коров чёрно-пёстрой породы, а также ис-

пользованы в других хозяйствах Кировской области и в учебном процессе

ФГБОУ ВО «Вятской ГСХА».

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применяли следующие виды исследований: зоотехнические, химические,

гематологические, морфофизиологические, биометрические. Подробное описа-

ние методологии и методов проведенных исследований отражены в главе «Мате-

риал и методы исследований».

Положения, выносимые на защиту:

- телки и коровы чёрно-пёстрой породы разной доли кровности по голштин-

ской породе отличаются по интенсивности роста, развития, и имеют экстерьерные

и конституциональные особенности;

- молочная продуктивность коров и качественные показатели молока зави-

сят от типа телосложения и кровности животных;

- коровы чёрно-пёстрой породы разных типов телосложения и долей кров-

ности отличаются по технологическим и функциональным свойствам вымени и

воспроизводительным способностям;

- уровень продуктивности воспроизводительной способности коров зависит

от типа телосложения, кровности животных по голштинской породе;
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- экономическая эффективность производства молока зависит от типа тело-

сложения и доли кровности коров по голштинской породе.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная рабо-

та выполнялась в соответствии с планом научных исследований ФГБОУ ВО

«Вятская государственная сельскохозяйственная академия (№ государственной

регистрации 01201176205).

Полученный цифровой материал обработан методами вариационной стати-

стики. Основные положения диссертационной работы доложены и получили по-

ложительную оценку на международных научно-практических конференциях:

«Современные научные тенденции в животноводстве, охотоведении и экологии»

(г. Киров, 2012, 2013 гг.); на научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов: «Молодежная наука, технологии и инновации» (Киров,

2011); на научно-практической международной конференции, посвященной 85-

летию со дня рождения академика Л.К. Эрнста и 85-летию подготовки зоотехни-

ков в Вятской ГСХА» (г. Киров, 2015 г.)

Публикация результатов исследований. По материалам исследований

опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ

Структура и объем диссертации. Работа включает следующие разделы:

введение, материал и методику исследований, результатов исследований и их об-

суждение, заключение, список литературы, приложения. Диссертация изложена

на 140 страницах компьютерного исполнения, содержит 36 таблиц.

Список литературы включает 179 источников, в том числе 32 зарубежных.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика черно-пестрой породы крупного рогатого скота

В современном понимании Федерального закона «О селекционных дости-

жениях» (1993 г.) дается следующее определение: «Порода – группа животных,

которая независимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными

биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некото-

рые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп жи-

вотных».

Характерные признаки породы следующие: общность происхождения, при-

способленность к разведению в тех или иных природно-климатических условиях,

наличие определенных хозяйственно-полезных качеств, устойчивость наслед-

ственности и одновременно большая внутрипородная изменчивость признаков и

необходимая для разведения численность животных (Н.М. Костомахин, 2009).

В создании учения о породе приоритет принадлежит отечественной зоотех-

нической науке. В трудах П.Н. Кулешова, Е.А. Богданова, М.Ф. Иванова, Д.А.

Кисловского, А.И. Овсянникова, Г.Р. Литовченко, Ф.Ф. Эйснера, Н.Г. Дмитриева

и других были разработаны научно-теоретические основы учения, что дало воз-

можность не только в России, но и в других странах вывести сотни новых ценных

пород.

Черно-пестрый скот является одним из наиболее распространенных пород

крупного рогатого скота молочного направления. Благодаря высокой молочной

продуктивности, хорошей оплате корма и отличным акклиматизационным спо-

собностям поголовье коров этой породы в настоящее время быстро увеличивает-

ся.

По данным Ф.Ф Эйснера (1975) в странах Западной Европы черно-пестрый

скот составлял около 32 % от общей численности крупного рогатого скота. В Ан-

глии около 76 % от всего поголовья молочного скота, во Франции – 52 % и в Ита-

лии – 40 % от общей численности крупного рогатого скота, в Польше – 75 %.
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Большое поголовье черно-пестрого скота было в Японии и Новой Зеландии и в


[…]


Таким образом, у коров нежного типа телосложения такой уровень прибыли

от производства молока во многом обусловлен их высокой продуктивностью и

жирномолочностью. В целом лучше окупается в хозяйстве продукция, получен-

ная от коров с долей кровности ¾ по голштинской породе. Результаты наших ис-

следований показывают необходимость и целесообразность отбирать коров

нежного и крепкого типа телосложения при кровности ¾ по голштинской породе

и адаптированных к зональным условиям и беспривязному способу содержания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено влияние степени кровности голштинской породы на рост и

развитие телок чёрно-пёстрой породы. С возрастанием доли кровности до ¾ по

голштинской породе, наблюдалось увеличение живой массы телок в 18-месячном

возрасте только у телок нежного типа на 25,5 кг, а в период до первого осемене-

ния у плотного на 10 кг и у крепкого типа на 16,7 кг.
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Коровы-первотелки плотного, нежного и крепкого типа телосложения с до-

лей кровности ¾ превосходили сверстниц ½ доли по всем промерам экстерьера и

приобретали выраженный молочный тип, свойственный улучшающей породе.

Наибольший удой молока был получен от коров-первотелок нежного типа при

кровности ½ - 5209,7 кг и с долей кровности ¾ - 5860,7 кг, жирностью 3,48 %.

2. Наибольший выход телят на 100 коров (87,6-87,0-82,1 %) имели коровы

всех групп с долей кровности ½, что превосходил сверстниц с кровностью ¾ на

12,6; 14,5; 10,7 %, соответственно. С повышением доли голштинских генов в ге-

нотипе коров чёрно-пёстрой породы до ¾ увеличился сервис-период на 1 мес. и

более (P<0,01) и снизился коэффициент воспроизводительной способности жи-

вотных на 0,8 – 0,9, индекс плодовитости на 6,5 – 4,2 – 2,0 %, по сравнению с

кровностью ½.

Наиболее распространенной формой вымени была чашеобразная. При кров-

ности ¾ количество животных с такой формой вымени увеличилось у нежного

типа на 33,8 %, крепкого на 9,5 %, а плотного типа уменьшилось на 28,0 %. Коро-

вы-первотелки нежного типа превосходили сверстниц крепкого и плотного типа

по скорости молокоотдачи на 0,3 и уступали сверстницам крепкого типа на 0,1

кг/мин.

Величина суточного удоя увеличилась у коров плотного типа на 6,4 % и

нежного на 11,7 % , скорость молокоотдачи нежного типа на 11,1 % и крепкого на

5,0 %.

3. Морфологические и биохимические показатели крови голштинизирован-

ных коров чёрно-пёстрой породы были на уровне физиологических норм. Содер-

жание общего белка было на уровне 7,93 – 8,57 г/л, сахара 50-55 мг/л, кальция

9,13 – 10,0 мг/л, фосфора 5,19 – 5,63 мг/л. Молоко, полученное от коров разных

типов телосложения и долей кровности по всем нормативным показателям соот-

ветствует «Техническому регламенту на молоко и молочную продукцию ФЗ №

163 от 22.07.2010 г.

4. Максимальную молочную продуктивность по третьей лактации показали

коровы чёрно-пёстрой породы с долей кровности ¾ по голштинской породе, при-
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надлежащие к нежному типу телосложения (7560,20 кг), фактической жирности

3,56 %, что больше на 11,4 и 11,7 %, чем в других группах.

5. Изучение взаимосвязи между молочной продуктивностью, воспроизводи-

тельными качествами и массовой долей жира и белка в молоке, удоем и живой

массой, сервис-периодом и возрастом первого осеменения и отела у коров чёрно-

пёстрой породы разных типов телосложения и кровности позволило установить

коэффициенты корреляции положительной и отрицательной направленности раз-

ной силы.

6. Экономический анализ подтвердил, что наибольшая прибыль была полу-

чена от реализации молока коров нежного типа телосложения с долей кровности

¾ и составила 164900 руб., что больше на 5,4 %, чем у плотного и на 2,7 %, креп-

кого типа. В целом лучше окупается молоко, полученное от коров с долей кров-

ности ¾ по голштинской породе.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения эффективности производства молока рекомендуем ис-

пользовать коров чёрно-пестрой породы ¾ кровности по голштинской породе с

крепкой и нежной конституцией.
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Приложение - 1

плотный нежный крепкий

Молочная продуктивность коров-первотелок разных типов

телосложения при кровности ½ и ¾
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Открытое Акционерное Общество

Сельскохозяйственное предприятие

«Кировское»

Юридический и почтовый адрес: 610914, город Киров, село Бахта, улица Юбилейная, дом 2

ОГРН 1024301349005 ОКТМО 33701000

ИНН 4347006292 КПП 434501001

Банковские реквизиты: р/сч №40702810627020103220 Кировское отделение №8612 ПАО Сбер-

банк г.Киров БИК 043304609, к/счет №30101810500000000609 Тел.57-60-77 bahta@inbox.ru

Исх.№31

от 29.02.2016г. В диссертационный совет

ДМ 220.058.02 при ФГБОУ ВО
«Самарская государственная

Сельскохозяйственная академия»

Справка о внедрении в производство

Настоящим подтверждаем, что материалы диссертационной работы Т.И.Березиной «Ис-

пользование коров черно-пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам

для эффективного производства молока», используются как рекомендации в ОАО СХП «Киров-

ское» Кировской области с целью повышения эффективности производства молока и воспроизводи-

тельных способностей коров черно-пестрой породы.

С целью повышения эффективности производства молока рекомендуем использовать коров

черно-пестрой породы ¾ кровности по голштинской породе, с крепкой и нежной конституцией.

Внедрение рекомендаций увеличивает удои молока коров черно-пестрой породы в стаде на 16%.