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научного руководителя на диссертационную работу Березиной Татьяны

Ивановны «Использование коров черно-пестрой породы разных типов тело­

сложения и кровности по голштинам для эффективного производства моло­

ка», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяй­

ственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных.

Диссертация Березиной Т.И. на тему: «Использование коров черно­

пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам для

эффективного производства молока» посвящена актуальной проблеме мо­

лочного скотоводства, повышению молочной продуктивности и улучшению

воспроизводительных способностей коров черно-пестрой породы, применяя

комплексную оценку животных по типам телосложения и определенной

кровности по голштинской породе.

Давая характеристику Березиной Татьяне Ивановне, следует отметить,

что она перед поступлением в аспирантуру очной формы обучения (срок

обучения 01.10.2010 по 01.10.2013 гг.) кафедры разведения, кормления и

частной зоотехнии при Вятской сельскохозяйственной академии, получила

среднее специальное образование в Яранском сельскохозяйственном техни­

куме по специальности «Зоотехник» (1992-1995 гг.). В 1999 году поступила,

а в 2005 году успешно окончила Вятскую государственную сельскохозяй­

ственную академию по специальности «Зооинженер».

Работала в ЗАО СХП «Кировское», г. Киров в должности главного зоо­

техника. С 2013 года работает специалистом-консультантом по животновод­

ству в отделе закупок при ЗАО «Кировский молочный комбинат», которому

принадлежат 10 агрофирм (животноводческих хозяйств).

Добросовестное отношение к своей работе, профессионализм, поря­

дочность, принципиальность, справедливость, желание повышать свой обра-
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зовательный уровень, позволили успешно руководить коллективом специа­

листов и сочетать учебу в аспирантуре. Имея большой практический опыт

работы главного зоотехника, она понимала необходимость решения пробле­

мы повышения продуктивности коров за счет изыскания и внедрения новых

способов увеличения удоя молока в своем хозяйстве, этим был обоснован

выбор темы диссертации.

При работе над диссертацией Татьяна Ивановна проявила себя как ор­

ганизованным и знающим, способным формулировать цель и задачи иссле­

дований специалистом. Березина Т.И. самостоятельно провела научно-

хозяйственные опыты: отобрала коров-первотелок, используя глазомерную

оценку, затем провела измерения экстерьера и вычислила индексы телосло­

жения и после этого сформировала группы, подбирая животных аналогов по

живой массе, возрасту, экстерьерным показателям. Все исследования ею

проведены по программе диссертационной работы успешно.

При работе над диссертацией ею был проработан большой объем ис­

точников литературы, посвященным задачам, поставленным в диссертации.

Она научно обосновала подход к решению поставленной цели в зависимости

от кровности и типа телосложения, а также способа содержания для повыше­

ния молочной продуктивности и воспроизводительной способности коров

Теоретические и экспериментальные исследования Березиной Т.И.

нашли отражение в 9 публикациях, в том числе 3 в журнале «Зоотехния», ре­

комендованном ВАК Российской Федерации, а также в докладах всероссий­

ских и международных научно-практических конференциях.

Считаю, что диссертация Березиной Т.И. «Использование коров черно­

пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам для

эффективного производства молока» соответствует требованиям п. 9 «Поло­

жения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а соискатель Березина Татьяна Ивановна до­

стойна присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
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по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяй­

ственных животных.
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